
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 21/2023 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

2023.gada 27.septembrī            Nr. 16 

 
 

Par deleģēšanas līguma “Par Jelgavas novada augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas Datubāzes uzturēšanu un izmantošanu” slēgšanu 

 

Pamatojoties uz Ģeotelpiskās informācijas likuma 13. panta sesto daļu, kas noteic, ka 

vietējā pašvaldība, lai nodrošinātu savu funkciju un uzdevumu izpildi par savu administratīvo 

teritoriju, izveido un uztur augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzi atbilstoši 

Ministru kabineta noteiktajai augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas specifikācijai, 

veic iesniegtās informācijas pārbaudi un nodrošina datubāzes sadarbspēju ar centrālo datubāzi 

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. Savukārt šā likuma 13.panta septītajā daļā noteikts, ka 

pašvaldībai ir tiesības deleģēt šā panta sestajā daļā minēto uzdevumu, slēdzot deleģējuma 

līgumu Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā.  

Jelgavas novada dome (turpmāk – Dome) 2022. gada 25. maijā ir apstiprinājusi 

saistošos noteikumus Nr. 18 “Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites 

kārtību Jelgavas novadā”, turpmāk – saistošie noteikumi. Atbilstoši saistošo noteikumu 3. un 

5. punktam Jelgavas novada administratīvajā teritorijā augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas (ar mēroga noteiktību 1:500 un lielāka) pieņemšanu, pārbaudi, uzturēšanu, kā arī 

mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē Jelgavas novada pašvaldības 

izvēlēta juridiska persona, kurai pašvaldība šādu uzdevumu ir deleģējusi. 

 Jelgavas novada pašvaldība 2018.gada 2.janvārī noslēdza Pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanas līgumu “Par Jelgavas novada augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 

datu bāzes uzturēšanu un izmantošanu” ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Mērniecības 

datu centrs”, reģistrācijas Nr. 40003831048 (turpmāk – Sabiedrība).  

Ozolnieku novada dome 2008. gada 22. maijā noslēdza līgumu Nr. 168 “Par Ozolnieku 

novada inženiertopogrāfiskās digitālās kartes mērogā 1:500 uzturēšanu un izmantošanu 

novada pašvaldības vajadzībām” ar Sabiedrību (turpmāk – Līgumi). Minēto Līgumu darbība 

aptver Jelgavas novada teritoriju.  

Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās funkcijas, organizēt noteikto autonomo 

funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā izpildāmas autonomās funkcijas, kā arī tiesības dibināt 

kapitālsabiedrības un ieguldīt tajās savus līdzekļus, kā arī deleģēt privātpersonai atsevišķus 

valsts pārvaldes uzdevumus, kuru izpilde ietilpst pašvaldības kompetencē. Pašvaldības 

funkcijās ietilpstošo pārvaldes uzdevumu deleģēšanas mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu, stabilu 

un efektīvu pašvaldības funkciju izpildi un to, ka šo mērķu sasniegšanai ir nepieciešams 

skaidri definēt pušu pienākumus un saistības.  

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


Saistošo noteikumu 5.punktā noteikts, ka Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 

topogrāfiskās informācijas pieņemšanu un pārbaudi, kā arī mērniecībai nepieciešamo datu 

izsniegšanu realizē un koordinē pašvaldības izvēlēta juridiska persona, kurai pašvaldība šādu 

uzdevumu ir deleģējusi, Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā, slēdzot 

deleģējuma līgumu. Šāda norma minētajos saistošajos noteikumos ietverta pašvaldības 

iespēju, resursu un personāla kvalifikācijas izvērtēšanas rezultātā. Līgums ar Sabiedrību tiek 

slēgts ar mērķi nodrošināt Jelgavas novada pašvaldības funkciju izpildi, kas saistītas ar 

teritorijas plānošanas, labiekārtošanas un būvniecības vajadzībām nepieciešamās ģeodēziskās, 

topogrāfiskās un kartogrāfiskās informācijas uzturēšanu un administrēšanu; uzkrātās 

informācijas apmaiņas attiecīgajām valsts un pašvaldības iestādēm nodrošināšanu, kā arī tās 

izsniegšanu privātpersonām.  

Sabiedrība atbilstoši Līgumiem veic:   

1) teritorijas plānošanas, labiekārtošanas un būvniecības vajadzībām nepieciešamās 

augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas uzturēšanu un administrēšanu, 

pārbaudi, reģistrāciju datu bāzē un datu sagatavošanu un izsniegšanu, zemes 

ierīcības projektu, detālplānojumu un lokālplānojumu vektordatu uzglabāšanu, kā 

arī citu, ar Sabiedrības rīcībā esošās informācijas uzturēšanu un administrēšanu, kas 

ir Jelgavas novada pašvaldības kompetencē;  

2)  informācijas par aizsargjoslām – sarkanajām līnijām uzturēšanu un aktualizēšanu, 

kas ir Jelgavas novada pašvaldības kompetencē saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 33. 

pantu.  

Līgumu nosacījumus Sabiedrība ir pildījusi augstā kvalitātē un Jelgavas novada 

pašvaldība nav saņēmusi negatīvas atsauksmes par Līgumos noteikto saistību izpildi. 

Pašvaldībai ir pienākums lemt par kārtību, kādā izpildāmas autonomās funkcijas, nodrošinot 

Jelgavas novada iedzīvotāju ikdienas vajadzību apmierināšanu, sniegto pakalpojumu 

pastāvīgu pilnveidošanu un uzlabošanu. Uz saistošo noteikumu pamata Jelgavas novada 

domei jādeleģē augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzes uzturēšana datu 

bāzes turētājas institūcijai no jauna – aptverot visu Jelgavas novada administratīvo teritoriju, 

kas izveidota pēc administratīvi teritoriālas reformas 2021. gada 1. jūlijā (turpmāk – ATR).   

Pašvaldība ir izvērtējusi, ka persona, kas specializējusies augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas  datu uzturēšanā, šo uzdevumu var veikt efektīvāk, jo tā pārvaldes 

uzdevumu var izpildīt ar mazākiem izdevumiem (resursiem), ar mazāku administratīvo slogu. 

Pēc vienkāršotiem aprēķiniem Pašvaldības ieņēmumi no augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas (turpmāk – ADTI) pakalpojumiem nenosegtu izdevumus, kas būtu Pašvaldībai 

jānodrošina, organizējot un administrējot ADTI pakalpojumus. Lēmumprojekta pielikumā 

pievienots ekonomiskais pamatojums un aprēķins.  

Lai izvērtētu ADTI uzturētāju pieredzi un resursus, tika apkopota informācija par 

ADTI uzturētāju apkalpoto pašvaldību skaitu pirms administratīvi teritoriālās reformas. 

Pašvaldība apkopoja informāciju par esošo Jelgavas novada ADTI uzturētāju (SIA “MDC”) 

un vēl trīs lielākajiem ADTI uzturētājiem Latvijā, proti: 

1. SIA „Mērniecības Datu Centrs” apkalpo 22 pašvaldības, (avots, https://mdc.lv/ ); 

2. SIA ,,Ģeotelpiskie risinājumi” apkalpo 9 pašvaldības, (avots, https://www.geodati.lv/ ); 

3. SIA ,,ĢeoDati” apkalpoja 7 pašvaldības, (avots, https://www.geodati.lv/ ); 

4. SIA ,,TOPO DATI” apkalpo 4 pašvaldības, (avots, https://topodati.lv/ ). 

 

Pēc informācijas apkopošanas un intervijām, ir veikta detalizētāka Sabiedrības 

izvērtēšana atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmajai daļai: 

https://mdc.lv/
https://www.geodati.lv/
https://www.geodati.lv/
https://topodati.lv/


1. Pārbaudot informāciju Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā un Valsts ieņēmumu dienestā 

par Sabiedrību, kā nozares virziens norādīts: NACE2 6311 Datu apstrāde, uzturēšana un ar to 

saistītās darbības (Avots: CSP, VID), kas apliecina tās darbības jomu ADTI datu uzturēšanā, 

līdz ar to, Sabiedrība ir tiesīga veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. 

2. Sabiedrība ir dibināta 2006. gada 2. jūnijā un ADTI datus uztur jau no 2006. gada. Tas ir 

pirmais uzņēmums, kas veic ADTI uzturēšanu un pirmā pašvaldība ar ko tika slēgts līgums 

bija Mārupes novads - 05.07.2006. (Sigulda no 04.09.2006., Stopiņi no 15.09.2006., Ozolnieki 

no 22.05.2008., Ogre no 15.06.2009.). Sabiedrībā kopumā uzturēja ADTI datus 44 novados 

(pirms ATR) un šobrīd pilnīgi vai daļēji darbojas 21 pašvaldības teritorijās. Minētais liecina 

par Sabiedrības labu atpazīstamību un reputāciju. 

3. Pēc Jelgavas novada pašvaldības rīcībā esošās informācijas, novados, tostarp Ozolnieku 

novadā, nav saņemtas sūdzības par Sabiedrības darbību. Aptaujājot darbiniekus, darbinieki ir 

apmierināti ar Sabiedrības sadarbību. Telefoniski aptaujātie mērniecības uzņēmumi izvēlas un 

sniedz priekšroku Sabiedrībai. Tā kā Sabiedrība uztur ADTI 44 pašvaldībās, tajā skaitā 

ekonomiski aktīvajā Rīgas reģionā, tas norāda, ka pašvaldības ir apmierinātas un Sabiedrībai 

ir laba atpazīstamība un reputācija. 

4. Sabiedrība ir lielākais ADTI datu uzturētājs Latvijā pēc pašvaldību skaita un ar lielāko 

darbinieku skaitu. Sabiedrība datus aizsargā ar ugunsmūri un antivīrusu programmatūru, kā 

arī veido ADTI datubāzes rezerves kopijas. Sabiedrība uztur 15 profesionālās grafiskās 

programmatūras licences: 14 Bentley Powerdraft un 1 Bentley Microstation licence. 

5. Pēc Sabiedrības sniegtās informācijas, Sabiedrība nodarbina 15 darbiniekus, no kuriem, 

deviņiem ir augstākā vai vidējā profesionālā izglītība nozarē, trijiem ir cita augstākā izglītība 

un trijiem vēl nav pabeigta augstākā izglītība (turpina studijas). Ar normatīvajos aktos prasīto 

kvalifikāciju (Ģeotelpiskās informācijas likuma 10. panta trešās daļas un Ministru kabineta 

2012. gada 24. aprīļa noteikumiem Nr.281 “Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 

un tās centrālās datubāzes noteikumi” 77. punkta prasībām), Sabiedrībā strādā septiņi 

darbinieki, un pārējiem ir ievērojama darba pieredze nozarē.  

6. ADTI datubāzes karšu pārlūks www.topografija.lv darbojas 24/7 režīmā ar kontrolētu 

piekļuvi katram lietotājam. Portālā redzamas arī ielu sarkanās līnijas un citi darbam 

nepieciešamie ģeotelpiskās informācijas slāņi (VZD kadastra dati, VZD adreses, dažādu gadu 

ortofoto kartes, TAPIS dati utt.). 

7. ADTI darbu reģistra sistēmas https://mdc.fiber.lv darbojas 24/7 režīmā un dati uzkrāti  

(sadarbība veidojusies) no 2008. gada 22. maija Ozolnieku novadam un no 

2018. gada 8. janvāra Jelgavas novadam. 

8. Arī iepriekšējā sadarbība nav mazsvarīga, jo Pašvaldība ir pārliecinājusies par ADTI 

uzturētāja profesionalitāti savā ikdienas darbā. Bez tam, ADTI uzturētājam ir uzkrāti arhīva 

dati par iepriekšējiem (deleģējuma) sadarbības gadiem un nepieciešamības gadījumā ir 

iespējams atrast arhīva informāciju.  

Secinām, ka Sabiedrība ir lielākais ADTI uzturētājs ar plašāko pieredzi un lielākiem 

resursiem, kas pārsvarā darbojas ārpus Rīgas reģiona. Jelgavas novada pašvaldība iepriekšējo 

sadarbību Sabiedrību novērtē atzinīgi un uzskata, ka sadarbības turpināšana ir lietderīga un 

efektīva.   

Izvērtējot Sabiedrību un ņemot vērā sadarbības pieredzi, reputāciju, resursus, personāla 

kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus, Jelgavas novada pašvaldība, secina, ka Sabiedrība, kas 

specializējusies ADTI datu uzturēšanā šo uzdevumu var izpildīt kvalitatīvāk un ar augstāku 

ekonomisko efektivitāti. Deleģējot šo uzdevumu Sabiedrībai, Pašvaldība var ietaupīt resursus 

šādās pozīcijās: kvalificēts speciālists un tā aizvietotājs uz prombūtnes laiku, darbaspēka 

atalgojums un nodokļi, darbavieta ar datoru, profesionālās grafiskās programmatūras, datu 

izsniegšana, uzturēšana, apmaiņa ar valsts iestādēm un rēķinu administrēšana. 

Pamatojoties Pašvaldības likuma 4. panta pirmās daļas 2., 15., 16. punktu, 7. pantu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo daļu (Publiska persona var deleģēt 



privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk — pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk) un otro daļu 

(Privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas 

paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41. panta otrās un trešās daļas 

noteikumus), 41. panta otro un trešo daļu, 45. panta otro daļu, Ģeotelpiskās informācijas 

likuma 13. panta sesto daļu (vietējā pašvaldība, lai nodrošinātu savu funkciju un uzdevumu 

izpildi, par savu administratīvo teritoriju izveido un uztur augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas datubāzi atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas specifikācijai, veic iesniegtās informācijas pārbaudi un nodrošina 

datubāzes sadarbspēju ar centrālo datubāzi Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. Pašvaldības 

dome nosaka augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas iesniegšanas un pieņemšanas 

kārtību) un septīto daļu (vietējai pašvaldībai ir tiesības deleģēt šā panta sestajā daļā minēto 

uzdevumu, slēdzot deleģējuma līgumu Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā), 

Jelgavas novada domes 2022. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 18 “Par augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Jelgavas novadā” 3. un 5. punktu,  
 

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot,  

PAR – 11 balsis (Dainis Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls Dobrājs, Gundars Liepa, Ilze Vītola, 

Juris Lavenieks, Juris Razživins, Lolita Duge, Madars Lasmanis, Oskars Cīrulis, Vidmants 

Rinkuns);  

PRET – 7 balsis (Andris Ozoliņš, Artūrs Semjonovs, Ģirts Neija, Irina Dolgova, Jānis 

Kažotnieks, Pēteris Veļeckis, Uldis Ainārs);   

ATTURAS – nav,  

nolemj: 

1. deleģēt sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Mērniecības Datu Centrs”, reģistrācijas 

numurs 40003831048 pārvaldes uzdevumu – uzturēt augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas Datubāzi atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai augstas detalizācijas 

topogrāfiskās informācijas specifikācijai, veikt iesniegtās informācijas pārbaudi, 

nodrošināt Datubāzes sadarbspēju ar centrālo datubāzi Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā, nodrošināt uzkrātās informācijas apmaiņu ar valsts un pašvaldības iestādēm un 

nodrošināt informācijas izsniegšanu privātpersonām;  

2. noslēgt ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Mērniecības Datu Centrs”, reģistrācijas 

numurs  40003831048 pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu “Par augstas 

detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzes uzturēšanu un izmantošanu Jelgavas 

novadā” (pievienots), nosakot līguma darbības termiņu pieci gadi (turpmāk – 

Deleģēšanas līgums) no līguma spēkā stāšanās dienas, un pilnvarot domes 

priekšsēdētāju M.Lasmani parakstīt līgumu; 

3. uzdot Jelgavas novada Centrālās administrācijas Būvvaldei Deleģēšanas līguma izpildes 

kontroli un administrēšanu; 

4. noteikt, ka ar šī  lēmuma 2. punktā minētā Deleģējuma līguma noslēgšanas brīdi spēku 

zaudē iepriekš noslēgtie Jelgavas novada pašvaldības un Ozolnieku novada pašvaldības 

deleģēšanas līgumi; 

5. uzdot Jelgavas novada pašvaldības Centrālās administrācijas Kancelejai 10 (desmit) 

darbdienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas nosūtīt Deleģēšanas līgumu 

saskaņošanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

6.  uzdot Jelgavas novada Centrālās administrācijas Kancelejai pēc Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas saskaņojuma saņemšanas 10 (desmit) darbdienu laikā 

organizēt Deleģēšanas līguma parakstīšanu; 

7. uzdot Jelgavas novada pašvaldības Centrālas administrācijas Sabiedrisko attiecību 

nodaļai informāciju par noslēgto Deleģēšanas līgumu publicēt Jelgavas novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē https://www.jelgavasnovads.lv/lv 5 (piecu) darbdienu laikā 

https://www.jelgavasnovads.lv/lv


no Deleģēšanas līguma noslēgšanas dienas, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

prasības;  

8. uzdot Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektoram kontrolēt šī lēmuma izpildi. 

 

 

 

Priekšsēdētājs       M.Lasmanis  

                          vietn.      I.Vītola 


